Triciscus pedagricus Pylogri dia effeborum appellatus Id est de duo effeborum ad taurorum et ad omnis praeiridios metastincreticos in ipso tempore evata inflatae uellutinae confrobatur in tentum et eadem horam [...] punctum operatum fuerit delabitus et bominice faciat ambulare. Recipit gaster pumaria et agerias ambas [...] et tunc in balneo mittis et cum delabatur iterum lini. Facit et ad lichenes.

(2') *Uueptere tempore cubitorum grana .iii. vel .ii. transuerterandam case moderfachimina rapida vel pomo aut in ovo uellili et tunc mitigat et commiss faciat.*

Cataporia cataracta. Alaudaria alba spiculae diuerticlio gefela interiores carnes mentales triam parta paudrea colicibus nro ex foliis expressis collegit et catapotia in modo buerbi formata uerabit. - Dieses Rezept auch im Antidotar, das in der Pariser Ms. Paris lat. 6114 im Anschluß an Cassius Felix, De medicina, steht (81°), vgl. V. ROSE (Hrsg.); Cassius Felix, De medicina, Leipzig 1879, 5, 237.

Oxypteron diastolon cideniorum: Id est de mala cydonie matuta purgata iuncta et faris et in partes incisa lib. III. piper gingiber petroselinum cornuum triplex + singula, melius lib. III ... - - et tenacissime creta et reposu (vgl. Stoll. (s. u.), S. 362; Nr. 16).

Aliis confectione cydoniorum (...): Non: Faris sic: Mala cydonia magnitudinis mediterranea id est non sordida graudia diligenter matuta depurgata cortice numero V. conidens ... - - et tollens a foco et admixtis (2^o) piperis à IIII et gingibet à II. et reposu.

Diacodion ad catarrorum thoraci et ad omnes tussicundas et pleuricas [...] Jaundianas. Recepit papaveris agrestis capitella ariides matatas & cum uno servire numero C. XX ... - - et iterum leuiter coquere et solvantur (vgl. SIGERIST (s. u.), S. 46).

Sympler astri[...]: Non: Ex decoctione solo codiariis et melis conficeret sic ... - - ad febres ad febrem ad illi ad somnum.

Salsis ad digestionem et ad ventrem solvantem: tunc + I, sinensis + I, armata + I ... - - et dabitis ad manducandam.

Alra purgatoria qui caput purgat nimis et anas: caflus à IIII carnidium à IIII. piper alba à IIII piper [cori]mware à IIII piper longa à IIII causa[...].

Vergleichbar sind die Antidotarien, die von Sigerist (s. u.) vorgelegt wurden und wie sie sich im „Lorscher Arzneibuch“ (Faksimile und Kommentar s. u.), hier besonders die dritte und fünfte Capitulatio, finden. Für diese Einordnung danke ich ganz herzlich Herrn Prof. Dr. med. Dr. phil. Dr. h.c. Gundolf Keil.

Ed.: E. WENDELELL: Das nordische Fragment Dillingen. Studienbibliothek XV Fragen 24a, in: Jahrbuch des Historischen Vereins Dillingen 137 (2006), S. 171–182. – Vgl. H.E. STOELZEL: Studien und Texte zur frühmittelalterlichen Rezeptliteratur. Leipzig 1923 (Studies zur Geschichte der Medizin 13). – J. JÖRGMANN: Frühmittelalterliche Rezeptarien. Zürich u. Leipzig 1923 (Beiträge zur Geschichte der Medizin 1). – P. KÜHN: Vademecum eines frühmittelalterlichen Arztes. Aarau u. a. 1980 (Veröffentlichungen der Schweizerischen Gesellschaft für Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften 34). – Das „Lorscher Arzneibuch“, hrg. von G. KEIL, Bd. I: Faksimile, Bd. II: Übersetzung von U. STOLL und G. KEIL unter Mitwirkung von A. OHLMEYER. Stuttgart 1993. – U. STOLL: Das „Lorscher Arzneibuch“ ... Text, Übersetzung und Fachglossar. Stuttgart 1992.